
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: POTA Anna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

Comune di Trebisacce 
(Provincia di Cosenza) 

                                

 
AREA AMBIENTE E TERRITORIO 

 
 

DETERMINA:    
 

N. 726 DEL REG. GENERALE  
 

N. 280 DEL REG. AREA 
 

DATA: 23/06/2024 
 

 

OGGETTO: 
Impegno di spesa per servizio di nolo mezzi meccanici 
per la sistemazione di strade, aree urbane e riparazione 
reti comunali; 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMBIENTE E TERRITORIO 

Visto il Decreto n. 1 del 18/06/2024 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi T.U.E.L. è stato 
nominato Responsabile dell’ AREA AMBIENTE E TERRITORIO 
Visto la Legge n. 241/1990; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTI: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante: “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

degli Enti Locali" ; 
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 
- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";  
- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante: "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni";  

- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi e il vigente regolamento di 
contabilità;  

- il vigente statuto comunale; 
CONSIDERATO: 
- di essere legittimato ad emanare l’atto;  
- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
- di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto;  
- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: POTA Anna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 
nonché delle norme regolamentari;  

- di rispettare gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

Premesso che Il Comune di Trebisacce con Determinazione n. 439 di R.G. e n. 203 di R.A. 
Ambiente e Territorio del 18/04/2023, ai sensi dell'art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ha 
approvato un avviso pubblico esplorativo per acquisire le manifestazioni d'interesse al fine di 
individuare operatori economici da invitare per il nolo di mezzi meccanici; 
Che è stato necessario ricorrere a ditta esterna per il nolo di mezzi per la sistemazione di 
strade, aree urbane e riparazione reti comunali; 
Che è stata contattata la Ditta  Capraro & Adduci SNC con sede a Trebisacce in Via Aldo 
Moro n.14 Partita IVA 01733690786, partecipante alla manifestazione di interesse sopra 
citata, che ha dato la sua disponibilità al nolo dei mezzi; 
Che gli interventi realizzati con i mezzi meccanici hanno comportato una spesa per 
complessivi € 2.793,80 compreso IVA al 22%; 
Considerato che la spesa complessiva da impegnare è pari a 2.793,80 con IVA al 22%; 
Ritenuto di dover provvedere in merito e di assumere i conseguenti  impegni di spesa  n. 
648/2024 - sul cap. n. 580.2.1 esercizio 2024 per il nolo dei mezzi meccanici necessari per la 
sistemazione di strade, aree urbane e riparazione reti comunali; 
Dato atto che il presente affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 
Lgs. 36/2023 ad unico operatore, per acquisti di forniture e servizi di importo inferiore a € 
40.000,00, è stato motivato da:  
a) importo di modesta entità della fornitura;  
b) rispondenza del servizio fornito a quello richiesto dalla normativa vigente;  
c) congruità dell’offerta e convenienza del prezzo proposto;  
d) possesso, da parte dell’operatore economico dei requisiti di serietà, professionalità e 
competenza nel settore richiesti dal contratto, nonché dei requisiti di legge; Ritenuto di 
provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
CHE il CIG assegnato è il seguente: B28EDAE613; 
DATO ATTO altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva 
(DURC) in allegato e che lo stesso risulta regolare; 
ACCERTATO tramite il Responsabile del Servizio Finanziario, la disponibilità economica; 

DETERMINA 
DI IMPEGNARE in favore della Ditta Capraro & Adduci SNC con sede a Trebisacce in Via 
Aldo Moro n.14 Partita IVA 01733690786, la somma complessiva di € 2.793,80 di cui di cui € 
2.290,00 per imponibile e € 503,80 per Iva 22% per il nolo dei mezzi meccanici per le la 
sistemazione di strade, aree urbane e riparazione reti comunali; 
DI IMPUTARE la spesa di € 2.793,80 sul cap. n. 580.2.1 del redigendo Bilancio 2024 impegno 
n. 648/2024; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel Reg. Gen.le   
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: POTA Anna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile  

del Procedimento 
Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 

 

 

Arch. Ernesto Egino ORLANDO 

 Arch. Ernesto Egino ORLANDO  


